I m  Frühlinge des Jahres 1847 ist im Gebirge ge
gen V ra iil'I iiz  —  v Rel’h iz i , eine halbe Stunde von der 
Pfarrkirche Mannsburg, — ein bedeutendes Gipslag er gefunden 
worden. DaS M aß  feiner Brauchbarkeit ist gegenwärtig zwar 
noch nicht erprobt, jedoch werde» schon größere Q uantitäten 
von Landwirthen zum Bestreuen der Kleefelder abgenommen. 
I n  das Terrain selbst theilen sich zwei oder drei Rnsticali- 
sten, von denen der genannteste jShko liz , vulgo Schunkar, 
ist. I n  der Nähe befindet sich eine starke Wafferquelle, die 
zum Betrieb einer Gipsmühle geeignet wäre. —  Auch hat 
man gleich dabei ein gutes Kreidenlager entdeckt, aus wel
chem man schon jetzt brauchbare Kreide gewinnt. —

Pc t c r  H i hing cr-

BMplomatarümii Cariitollciim.
Aus btn Archivsmatrrialicn des historischen Vereins für Krain. 

tUbigirt von Dr Ullepitsch. 
( F o r t s e t z u n g . )

16.
Convention cisto. 29. M a i 125 2 zwischen Gregor, 

Patriarchen von Aquile ja , und Conrad, Bischof von Frei
singen, betreffend den gegenseitigen Verkehr ihrer Unterthanen.

NO tum s it iin ive rs is  tam praesentibus, quam fu tu- 
r is , quod nos G regorius Dei g ra tia  Sanctae A qu ile -

giensis Sediš Electiis, et Cliurandiis per eandein Fri- 
singensis Episcopus super omni genere emptionis, et 
venditionis, et aliorum contractum, quae suboriri po- 
terunt per homines nobis attineutes in utriusque no- 
stris districtibus constitutes, tale statutum edidimus, 
tam inter nos, quam nostros homines ex nunc usque 
in antea stabiliter observandum, cujus series talis est, 
et ordo. Statuimus prime, quod nullus ex nostris liomi- 
nibus vendat vel mu tuet alteri, nisi emeutis, aut mu
tuum recipientis facultate, diligeutius considerata, ita 
videlicet, quo res vendita, vel mutuala in valore non 
videatur recipientis excedere quantitatem, vel certe 
vendens aut mutuum daus ab erneute lidejussoriam cau- 
tionein recipiat pleniorem, ne aliens impostor propter 
ipsorum contractum aliqualiter debeat per oblationem 
pignormn praegravari. Verum si forte emeus, vel mu
tuum accipiens in solvendo debile erga suum čredi to
ren, inventus fuerit negligees et rernissus, volumus, 
quod creditor suum debitorem per poenam pignoris, 
non prius requisite judico, non offendat: quod si ali- 
quis praeter praenotatam formam pignus abstulerit, 
praeda potius, quam pignoratio reputetur , et judex de- 
bitoris, et pignus auflerentis, si facere querenti justi- 
tiam neglexerit, ipse judex onus subire tenebitur debi- 
toris In bujus rei stabilitatem praesent.em paginam 
scribi facimus, nostrorum sigillorum pendenlium mu- 
nimiue raborari. Acta sunt haec anno Domini MCCLII 
Indictione decima 1111. Kal. Junii.

17 .

R e v e rs  ddo. G v rz  am  31. M a i  1252 , in welchem 
M  a i n h a r d , G r a f  eon G ö rz  und S c h irm v o g t der Kirche 
von A g u ile ta , e rk lä rt , sich an C o n r a d ,  B ischof von F re i
singen , fü r  die G efangensetzung eines feinigen D ie n e rs  we
der se lbst, noch durch seine D ie n e r  rächen zn w ollen.

NOs Mainlmrdus Comes Goriciae, Aquilegiensis 
Ecclesiae Advocatus per praesens scriptum notum fa- 
cimus universis, quod nos occasione captivitatis Cb— di 
de Biterspercb Ministevialis nostri, quem suis carce- 
ribus Dominus Churandus Venerabilis Frisingensis Epis
copus tenuit quondam mancipatum, volumus ipsutn Epis- 
copum, neque suos per nos, vel homines nostros, vel 
etiam dieti Ministerialis nostri amicos aliquatenos ex 
nunc, usque in antea molestari vel oflendi, nos pro 
pace perpetua ipsi Domino nostro Episcopo nominate 
e t suis bominibus obligantes. Datum Goriciae Anno 
Domini M.CC.Lll. Indictione decima, ultimo Maji.

18.
U rkunde ddo. G u ten w erd  am  11. J u l i  1252 , la u t 

welcher L u i p o l d  v o n  S c h a r f e n  d e r c h  seine in M otevnich 
gelegenen B esitzungen von C o n r a d ,  B ischof von F re isin 
g e n ,  um  40 M a rk  L andestroster M ü n ze  erkaufte .

EGO Luipoldus de Scharfenbercb per praesens 
scriptum declarare cupio universis tam praesentibus, 
quam futuris, quod omni jure cessi penitus renun- 
ciando , quod in possessionibus Motevnich videbar ha

bere, praeter id, quod sicut protestor eaedem posses- 
siones cum omnibus suis pertinentiis ä Karissimo Do
mino Churando venerabili Freisingensi Episcopo sunt 
obligatae pro XL. Marcis Lantstrostensis monetae in 
festo beati Georii juxta Marcbiae consuetudinem re- 
dimendae, bac adjecta forma, ut earundem possessio- 
num proventus, quamdiu ä me redemplae non fuerint, 
percipiam absque peccato; quandocunque vero prae- 
notata peennia mihi vel meis baeredibus, sicut prae- 
missurn e s t , in festo beati Georii oblata fuerit pro 
solulione, praefatae possessiones, qualibet occassione 
postposita, ad dominium Ecclesiae Freisingensis libere 
revertentur. ln cujus rei testimonium praesentem pa
ginam meß sigillo volui roborari. Aderant autein huic 
obligatioui Eberbardus Werdensis, et llernbardus Mos- 
burgensis Praepositi, Canonici Frisingenses, Ileinri- 
cus, Wilhelmus, et Ulricas fratres iriei de Scbarfen- 
bereb, Heinricus Vagenarius , Perchtoldus de Gurke
velde, Heinricus de Werde, et alii qnäin plures. Acta 
sunt haec in Guttenwerde, anno gratiae M.CC.Lll. 
IllI. Idus Julii.